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Decizie nr. 78/2012  
 
Text consolidat la data de 28.02.2015.  

Actul include modificările și/sau completările din următoarele acte: 

 Decizia Consiliului național al Colegiului Medicilor Dentiști din România nr. 4/2015. 

În temeiul art. 500, art. 525, art. 535 și al art. 538 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, cu modificările și completările ulterioare,  

Consiliul Național  

al Colegiului Medicilor Dentiști din România 
 

adoptă următoarea 
 

DECIZIE 
 
Art. 1. La nivelul Colegiului Medicilor Dentiști din România se stabilesc următoarele taxe: 

a) examinarea cunoștințelor lingvistice și de legislație ale cetățenilor străini necesare desfășurării 

activităților profesionale în România - 1.500 lei. 

b) evaluarea dosarelor privind dreptul de liberă practică pentru cetățenii străini - 1.250 lei; 

c) eliberarea unei adeverințe prin care se certifică faptul că solicitantul nu este membru al Colegiului 

Medicilor Dentiști din România - 100 lei. 

Art. 2. La nivelul colegiilor teritoriale se stabilesc următoarele taxe: 

a) eliberarea certificatului de status profesional curent - conform deciziei consiliului fiecărui colegiu 

teritorial, maxim 500 lei; 

b) eliberarea diverselor acte - conform deciziei consiliului fiecărui colegiu teritorial; 

c) transferul membrilor Colegiului Medicilor Dentiști din România dintr-un colegiu teritorial în altul 

- conform deciziei consiliului fiecărui colegiu teritorial; 

d) redobândirea calității de membru al Colegiului Medicilor Dentiști din România pentru medicii 

dentiști care și-au întrerupt activitatea pe o durată mai mare de 5 ani - conform deciziei consiliului 

fiecărui colegiu teritorial. 

Art. 3. Pacienții care solicită efectuarea de expertize de specialitate de către Comisia de experți a 

Colegiului Medicilor Dentiști din România sau, după caz, a colegiului teritorial vor achita o taxă în cuantum 

de 600 lei pentru fiecare membru al comisiei.  

Art. 4. Consiliile colegiilor teritoriale vor adopta decizii cu privire la cuantumul taxelor prevăzute la art. 2, 

în termen de cel mult 45 zile de la data prezentei decizii, cu respectarea dispozițiilor mai sus menționate. 

Art. 5. Colegiile teritoriale vor comunica de îndată Colegiului Medicilor Dentiști din România deciziile 

adoptate cu privire la cuantumul taxelor prevăzute la art. 2.  

Art. 6. La data intrării în vigoare a prezentei decizii se abrogă Decizia Consiliului Național nr. 35/2009.  

Art. 7. Prezenta decizie intră în vigoare la data de 01.01.2013. 

Art. 8. Prezenta decizie se comunică colegiilor teritoriale și Serviciului Financiar-contabil. 


